Co cNsóR io úPBl IC O DE S AÚ DA MICRORREGIÀ0 DL RUSSAS

Uma Gestão com Pessoas, por Resultados e Justiça Social.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Estatuto, em cumprimento ao art. 54, caput, da Lei Complementar n° 101/2000, vêm,
tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, 3° (terceiro)
quadrimestre do exercício financeiro de 2019, no Átrio do Consórcio Público de Saúde da
Microrregião de Russas, com fundamento na Jurisprudência do Superior Tribunal de
Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial no 105.232(96/0056484-5-
Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao público (internet), através -do
endereço www.cpsmrussas.com.br, em atendimento ao art. 48 da Lei Complementar n°
101/2000.

Russas-Ce, 15 de Janeiro de 2020.

PA'i1 Cont ca ie O.
d

Maria da Concseci::: :Anc
OU d

::::tl eesOliveira Lima
ResoRtiAt) H' D l; N;13:,If 21)19

Secretária Executiva

Travessa Boanerges, s/n — Planalto Catumbela — Russas/CE - CEP: 62900-000
Fone: (88) 3411.0797 — CNPJ(MF): 11.487.835/0001-34

CONSÓRCIO PÚBLICO DE  SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
30 QUADRIMESTRE/2019 (Período: Até Dezembro de 2019)

RGE - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS LIOUIDADAS (a)

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)

Pessoal Ativo

Outras Despesas Pessoal Contratos de Terceinzação (4 1° do ali 18 da IRE)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) ( 1°, art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao cia apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

6.942.040,83

6.942.040.83

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

208.575,17

208.575,17

DESPESA LiQUIDA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II) 6.733.465,66 0,00

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV) 0,00 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (V) = (llla + Illb) 6.733.465,66

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (VI) = (IVa + IVb) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP (VII) = (V + VI) 6.733.465,66

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR

TRANSFERIDO POR

ENTE CONSORCIADO

(Conforme Contratos

de Rateio)

PARTICIPAÇAO

PARA CUSTEIO

PESSOAL POR

ENTE

CONSORCIADO

(Conforme

percentual

Crédito DQL

VALOR EXECUTADO

CUSTEADO PELO

ENTE CONSORCIADO

(Conforme

Percentual Creditos

Contratos Rateio)

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE 4.579.023,47 42,77% 2.879 903,26

MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA 492.386,94 5,11% 344_080,10

MUNICÍPIO DE JAGUARUANA 979 166,16 10,17% 684.793,46

M ri Calnceicão M de O. lima
Sarreiárla EXOCUtiVa rio CFSMR

1,estritICOON• 1100 2 de 02/0012019

MUNICÍPIO DE MORADA NOVA 1.958 758,60 17.00% 1144.689.16

MUNICÍPIO DE PALHANO 331.162,60 3,16% 212.777,51

MUNICÍPIO DE RUSSAS 2.118.533,15 21,79% 1.467.222,17

TOTAL CONTRATOS DE RATEIO -- > 10.459.030,92 100% 6.733.465,66

FONTE: Sistema de Contabilidade do Consórcio Público.

Russas-CE, em 31 de dezembro 19.

M a na Can (o :(:8' de 0.111111
eacirv,atta;ják,%ftencnt;etivea otl2o1C0F4S, 2Mfel

Secretária Executiva

(MCASP)

/\Responsável Técnico pela Co tabi a e - Contador

RGF-Dernonstrativo dos Restos a Pagar dos Consórcios Públicos (LRF, art. 55. Inciso iti, alínea 'a").

CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
3° ClUADRIMESTRE 2019 (Período Janeiro a Dezembro de 2019)

RGF - ANEXO 5 RS 1,00

DESTINAC,ÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)
357.207,95

42.677,87

84.938,15

141.981,18

26.391,80

181.986,47

835.183.43

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÉNCIA

FINANCEIRA)

000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

De Exercícios

Anteriores

Demais Obrig,

Financeiras

ESTADO DO CEARÁ- SECRETARIA DA SAuDE

MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA

MUNICÍPIO DE JAGUARUANA

MUNICÍPIO DE MORADA NOVA

MUNICÍPIO DE PALHANO

MUNICÍPIO DE RUSSAS

125.176,12

14.955,58

29.764.81

49.754,36

9.248,46

63.773,38

292.672.71

158.335,60

18.917,35

37.649,59

61934,42

11.698.40

80.667,12

370.202.49

6.779,05

809.94

1,611,95

2.694,50

500,86

3.453,72

15,850,00

49.724,53

5.940,90

11.823,67

19.764,25

3.673,83

25.333,12

116.260.29 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (I)

PREF! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - CONTRATO DE RATEIO (II) 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

PREF! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
r

TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (IV) = (1 e II e III) 292.672.71 370.202,49 15.850.00 116.260,29 835.183,43 0,00

FONTE:5 stema de Contabilidade do Consórcio Público.

Russas-CE, em 31 de dezembro de 2019.

-

Diretor Executivo do CfP^sOil%i do PA de O. Lima
:1;Ír13 NOCUIBla do CPSMR

(MCASP). li 0002 do 02/04/2019

Responsável Técnico pela Con i ade - Contador

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATNO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO DE 2019- DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO I - Despesa Mensal

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIO
PÚBLICO DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS

DESPESAS EXECUTADAS
L.i..:ZUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

Jan 2019 Fev 2019 Mar 2019 Abr 2019 Mal 2019 Jun 2019 Jul 2019 Ago 2019 Set 2019 Out 2019 Nov 2019 Dez 2019

TOTAL
(Últimos 12

meses)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 198.601,66 179.348,49 359.268,80 225.147,86 263.574,74 180.795,00 222.458,73 300.359,51 214.229,89 224.903,87 203.116,49 397.305,81 2.969.11886 1.710,80

Pessoal Ativo 198.601,66 179.348,49 359.288,80 225.147,88 283.574,74 180.795,00 222.458,73 300.359,51 214.229,89 224.903,87 203.116,49 397.305,81 2.969.110,86 0,00

Outme Despesas de Pesam' decorrerdes de Contratos de Tarceincação ou Contratação de Forma
Ira:freta (ait 18, 5 1. da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1* da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 38.460,59 9.806,88 10.543,71 8.438,87 2.353,49 0,00 8.340,15 12.808,71 855,40 89.207,50 1.710,80

Indenizações por Demissão • Incentives A De seio Voluneina 0,00 0,00 0,00 38.460,59 9606.68 10.543,71 6.438,87 2353,49 0,00 6340,15 12 608,71 855,40 89.207,80 1.710,80

Decorrentes de Decisão Jodocial de periodo anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 DOO 000 000 0,00 0,00
Despesas da Exercidos Antenorss de poriodo anterior ao da paul-ação 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0, 00 X, 00 0, 00 0, 00 0,00 0100 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PES8OALffil) e II - 8§ 198.801168 179,348,49 30906680 186.687,22 253.9881,07 170.251,29 218819,85 298.008,02 214.229,89 316.56312 190.507,79 :408,4,..60,41 2.879.90328 0,00
FONTE Sistema de ConMblidade do Consórcio Público. Russas - CE, 10/01/2020 19 07
1. Nos densonstaavos elaborados no primeiro e no seaundo opadrimestre de cada exercico, os valoras de restos anosa, não processados mscrabs em 31 de dezembro do exerci.° ante conttnuarão a ser InfOrnlatlOs ran.se c moo Es
NOTA

Ma da Capo' cas de O. Lima
Sacretarl Executiva rio CPSMR

Resolucão N°0002 tle 02/04/2019

olores nào sofrer, alteração Pele seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excioldos.

ASCONJ. As-essorr SS EFP
CNPJ: 07.801.375/0001-08 'MJ 629/0-3
João Sivanney Pinh: • Bezerra

CPF 802.516.3 3-49
Contador CRC/CE 015522/0-6

Advogado OAB/CF: 34860